
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Ávila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

José Luiz de Brum Sabença
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Katia Cristina Miki da Silva

Luiz Carlos Gomes
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................21
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................21

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

SAÚDE

HOMOLOGAÇÕES
 
Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial n° 008/2020 – Objetivando a Provável aquisição de óleos lubrificantes, graxa e produtos de limpeza para 
manutenção de veículos, caminhões, máquinas e equipamentos pertencentes às Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Educação, Assistência Social e Secretaria 
de Água e Esgoto, conforme Termo de Referência, em favor da empresa : METINOX 2004 COMERCIAL LTDA , no valor global de R$ 301.086,27 (trezentos e um mil 
oitenta e seis reais e vinte e sete centavos)). Importa o presente Pregão Presencial n° 008/2020 em R$ 301.086,27 (trezentos e um mil oitenta e seis reais e vinte e sete 
centavos), conforme laudas do processo nº 7202/2020. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.
 
Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico n° 014/2021 – Objetivando a Aquisição de aparelhos de Ar condicionado para atender às necessidades da 
Procuradoria Geral do Município, Secretaria de Comunicação Social e do Setor de Licitações e Contratos, conforme Termo de Referência, em favor das empresas : MUL-
TINEGOCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE MATERIAIS LTDA - itens 01 e 02 , no valor total de R$ 17.993,00 (dezessete mil  novecentos e noventa e três 
reais) e S JORGE C MONTEIRO LTDA – item 03, no valor total de R$ 12.360,00 (doze mil trezentos e sessenta reais). Importa o presente Pregão Eletrônico n° 014/2021 
em R$ 30.353,00 (trinta mil trezentos e cinquenta e três reais), conforme laudas do processo nº 1811/2021. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 86/2020. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Loc Print Soluções de Impressão Digital 
Ltda.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 86/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6431/2020.

VIGÊNCIA: 08/04/2021 à 07/10/2021.

FUNDAMENTO: Art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2021

EXTRATO TERMO ADITIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA

No jornal “Boletim do Município de Barra do Piraí”, Ano 17, nº023, de 18 de Março de 2021, página: 49. 

Onde lê-se:
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
                                     
    ...“Inciso II”...

Leia-se:
EXTRATO CONTRATUAL

                                    
...”Inciso IV”...

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA

No jornal “Boletim do Município de Barra do Piraí”, Ano 17, nº025, de 25 de Março de 2021, página: 12. 

Onde lê-se:
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
                                     
DATA DE ASSINATURA: 25 DE NOVEMBRO DE 2020

Leia-se:
EXTRATO CONTRATUAL
                                     
DATA DE ASSINATURA: 12 DE NOVEMBRO DE 2020



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GESTÃO DE CONTRATOS

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 07/2021
Objeto: A importância é destinada para a Prestação de serviços de coleta semana, transporte tratamento de incineração e disposição final de resíduos de serviços de 
saúde – RSS.
FORNECEDOR: SERVIOESTE RIO DE JANEIRO LTDA.
CNPJ: 14.470.588/0001-51
VALOR: R$ 17.472,00 (Dezessete mil, quatrocentos e setenta e dois reais).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00.0021

Barra do Piraí, 31 de Março de 2021.

 
Wagner Pinto Teixeira

Secretário Municipal de Saúde



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 027 | 31 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


